DESIGNAR a Juíza de Direito Rafaela de Jesus Mendes Morais, titular da Vara Criminal de Bragança,
para responder, sem prejuízo de sua jurisdição, pela 2ª Vara Cível e Empresarial de Bragança, no período
de 27 de setembro a 4 de outubro e no dia 7 de outubro do ano de 2024.

PORTARIA Nº 4633/2024-GP. Belém, 30 de setembro de 2024.

Considerando o gozo de licença da Juíza de Direito Ana Priscila da Cruz,

DESIGNAR o Juiz de Direito Substituto José Augusto Pereira Ribeiro para responder, sem prejuízo de
suas designações anteriores, pela Vara Cível e Empresarial da Comarca de Conceição do Araguaia, nos
dias 8 e 9 de outubro do ano de 2024.

PORTARIA Nº 4634/2024-GP. Belém, 30 de setembro de 2024.

Considerando a realização de casamento, conforme expediente nº TJPA-EXT-2024/06638,

AUTORIZAR a Juíza de Direito Patrícia de Oliveira Sá Moreira a celebrar o casamento de Bruna Vidigal
Tavares Nunes, a ser realizado no dia 5 de outubro do ano de 2024.

PORTARIA Nº 4635/2024-GP. Belém, 30 de setembro de 2024.

Considerando o gozo de licença do Juiz de Direito Ítalo de Oliveira Cardoso Boaventura, EXT-2024/06638

DESIGNAR o Juiz de Direito Thiago Vinícius de Melo Quedas, titular da Comarca de Curionópolis, para
responder, sem prejuízo de sua jurisdição, pela Comarca de Eldorado dos Carajás, no período de 2 a 21
de outubro do ano de 2024.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ (TJ/PA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 29

A Exma. Sra. Desembargadora Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos, Presidente do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos(as)
aprovados(as) no concurso público, conforme itens a seguir:

1 - Relação de candidatos(as) convocados(as):

CARGO 06: ANALISTA JUDICIÁRIO - ESPECIALIDADE: DIREITO

Região: 6ª - Paragominas (Comarca: Ulianópolis)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

22º RAUL PEREIRA LIMA JUNIOR

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7930/2024 - Terça-feira, 1 de Outubro de 2024
6

2 - Os(as) candidatos(as) relacionados neste edital deverão preencher o formulário eletrônico e anexar
documentos do Anexo 1, no link enviado para seu e-mail. Além disso, deverão comparecer no período de
01/10/2024 a 18/10/2024, munidos dos documentos anexados em originais para validação (não serão
aceitas cópias simples ou autenticadas), no horário de 08:00 às 14:00h, mediante prévio agendamento
telefônico, à Divisão de Administração de Pessoal – DAP (Rua Dr. Malcher, s/n - esquina com a Trav. Félix
Roque, Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP: 66.020-250).

3 - Ainda no período mencionado, também mediante prévio agendamento telefônico junto ao Serviço
Médico, Serviço Odontológico e Serviço Psicossocial, o(a) candidato(a) será submetido(a) à inspeção
médica realizada pela Junta de Saúde do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, mediante a apresentação
de laudo médico, de sanidade física e mental, além dos exames laboratoriais e complementares, que
correrão às expensas do(a) candidato(a) (Anexo 2).

4 - O não comparecimento do(a) interessado(a) no prazo previsto acarretará a eliminação no concurso e a
perda da vaga do referido cargo.

Belém/PA, 30 de setembro de 2024.

Desembargadora Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

ANEXO 1

1.Curriculum Vitae;

2.Uma foto 3x4;

3.Comprovante de situação cadastral do CPF;

4.Certidão de nascimento ou casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

5.Documentação comprobatória, em caso de União Estável, nos termos da Portaria 1759/2022-GP;

6.Comprovante de residência (com CEP);

7.Comprovante de escolaridade;

8.Comprovante de Tipo Sanguíneo e Fator RH;

9.Cédula de Identidade;

10.Certificado de Reservista ou de Dispensa de Corporação (apenas para os candidatos do sexo
masculino);

11.Título de eleitor;

12.Comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação eleitoral;

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento pelo(a)
candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 28, que desistiu da vaga por
meio do TJPA-MEM-2024/56319)

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7930/2024 - Terça-feira, 1 de Outubro de 2024
7

13.Registro no órgão de classe específico, se for o caso;

14.Documento que contenha o número de inscrição do PIS ou PASEP, salvo se for o primeiro emprego
do(a) candidato(a);

15.Comprovante de consulta de Qualif icação Cadastral (eSocial) no endereço eletrônico
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;

16.Cópia da última Declaração de Imposto de Renda, com o respectivo recibo, e as devidas atualizações
e/ou complementações ou, no caso do(a) candidato(a) não ser declarante, Declaração de Bens firmada de
próprio punho;

17.Declaração de acumulação de cargo ou função pública, ou sua negativa (apresentar até o dia da
posse);

18.Cópia de requerimento de exoneração ou vacância de cargo não acumulável devidamente protocolado
(apresentar até o dia da posse);

1.       19.Autorização para acesso a Declaração de Imposto de Renda (formulário do TJ);

2.       20.Declaração de dependentes para Imposto de Renda (formulário do TJ);

21.Certidão de nascimento, CPF e RG dos filhos e/ou dependentes, original ou cópia autenticada
(incluídos ou não no IR), com o nome igual ao do CPF;

22.Certidão Criminal Negativa fornecida pela Justiça Federal (original ou da internet);

23.Certidão Negativa fornecida pela Justiça Militar Federal (original ou da internet);

24.Certidão Negativa fornecida pela Repartição Criminal da Justiça Estadual do Estado de origem (original
ou da internet);

25.Certidão Negativa fornecida pela Justiça Militar Estadual emitida no Estado de origem do(a)
candidato(a) (original ou da internet);

26.Certidão ou Declaração negativa da Justiça Eleitoral (Crimes eleitorais);

27.Certidão ou declaração do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
Administrativa do Conselho Nacional de Justiça (original ou da internet);

28.Declaração unificada (formulário do TJ);

29.Documento que indique o regime previdenciário para o qual é contribuinte (FINANPREV/FUNPREV),
caso o(a) candidato(a) exerça cargo público com vínculo efetivo no Estado do Pará, e este seja
inacumulável com o cargo que ocupará neste TJPA;

30.Passaporte de Vacinação da Covid-19;

31.Certidão ou declaração dos entes públicos em que tenha trabalhado nos últimos 14 (catorze) anos,
constando a informação de que não foi demitido ou exonerado a bem do serviço público, bem como não
sofreu sanção impeditiva do exercício de cargo público. Em caso de não exercício de cargo público,
fornecer declaração negativa de próprio punho;

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7930/2024 - Terça-feira, 1 de Outubro de 2024
8

32.Caso o dependente possua idade superior a 21 anos, e este seja declarado como dependente, anexar
comprovante de matrícula em instituição de ensino superior;

33.Comprovante de solicitação de cancelamento de inscrição ativa na Ordem de Advogados do Brasil,
tudo em conformidade com o art. 28, inciso IV, da Lei Federal nº 8.906, de 4 de julho de 1994, ou
declaração de que não possui inscrição na OAB.

ANEXO 2

Para realizar o exame médico de que trata o item 3, o(a) candidato(a) convocado(a) deverá
comparecer munido dos seguintes exames e Laudos Complementares:

1. Hemograma completo

2. Glicemia em jejum

3. Colesterol total

4. Triglicerídeos

5. TGP e TGO

6. Uréia e Creatinina

7. VDRL

8. Tipagem Sanguínea e Fator RH

9. Urina Tipo 1

10. Raio X de Tórax, em P.A e Perfil, com Laudo Médico

11. Eletrocardiograma em repouso, com Laudo Médico

12. Laudo Médico de Avaliação Oftalmológica

13. Laudo Médico de Avaliação Psiquiátrica, emitido por médico com Registro de Qualificação de
Especialista (RQE), observando os itens: Nome, RG, Escolaridade; Histórico Pessoal; Histórico Familiar;
Adaptabilidade; Exame Psíquico e Conclusão.

14. Laudo Médico comprobatório da Necessidade Especial, se PNE.

OBS: Todos os exames terão validade de 90 dias.

O(a) candidato(a) convocado(a) deverá agendar o horário e a data de entrega da documentação nos
setores abaixo:

1- Entrega de documentos: realizado pela Divisão de Administração de Pessoal do TJPA

End: Rua Dr. Malcher, s/n - esquina com a Trav. Félix Roque, Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP:
66.050-080

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7930/2024 - Terça-feira, 1 de Outubro de 2024
9

Tel: (91) 98010-1005 (whatsapp)

2- Exame Psicológico: realizado pelo Serviço de Apoio Psicossocial do TJPA

End: Rua Dr. Malcher, s/n - esquina com a Trav. Félix Roque, Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP:
66.050-080

Tel: (91) 98251-1959 (whatsapp)

3- Exame Odontológico: realizado pelo Serviço Odontológico do TJPA

End: Tv. Joaquim Távora, 341 – 2º andar. Cidade Velha - Belém/PA

Tel: (91) 3205-2244 e 98010-0787

4- Exame Médico Pré-Admissional: realizado pela Junta de Saúde do TJPA

End: Tv. Joaquim Távora, 341 – 1º andar. Cidade Velha - Belém/PA

Tel: (91) 3205-2206, 3205-2293 ou 98251-2648

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7930/2024 - Terça-feira, 1 de Outubro de 2024
10